בית המשפט חלים עליו. מאידך, הוכר הצורך בשיטות

המשפט השונות לאזן בין שמירת זכויות הפרט של קרבן

התאונה לבין זכות הנתבע להתגונן בפני התביעה ולאפשר לו

בחירת דרכי ההוכחה...״(10).

כמו כן, קובע ביהמ״ש כי אדם יכול לסרב לבדיקה אם יש

לו הצדק הסביר, לפי תקנה 137 לתקנות סדר הדין האזרחי,

תשמ״ד־1984. בפרשה אחרת, בנושא הוכחת אבהות, קבע

ביהמ״ש העליון כי:

״...בדיקת דם לא תיערך על כורחו של הנבדק, ואין בית

המשפט מוסמך לצוות על כפיית בדיקה זו ללא הוראת חוק

ברורה ומפורשת של הכנסת״(11).

מצעו אם כן, כי בתי המשפט היו ערים לבעיתיות, דהיינו

לאינטרסים המתנגשים שבין שני הצדדים. ביהמ״ש בוחן

שבה נפגע אדם, כדי לסייע לו ולבני משפחתו ויתחשבנו לאחר

מכן עם מי שצריך להתחשבן, ולא עם הפרט שנפגע, ובוודאי

שלא להזדרז ולטעון שהוא מתחזה (50). אולם גם פתרון זה,

עם כל הכבוד, אינו נראה מפאת חד־צדדיותו, והפעם לטובת

הנפגע.

כיצד נגיע להסדר הראוי? ובכן, נראה כי בתקנות הפיצויים

לנפגעי תאונות דרכים (מומחים), תשמ״ז־1986 (51), הגיע

מחוקק המשנה, אל המנגנון האידיאלי. להלן הרעיון לשלביו

השונים (52):

1. הגשת התביעה על ידי הנפגע.

2. בקשת הנתבע כי התובע ייבדק בבדיקות רפואיות.

3. במקרה והתובע מסרב, עליו לפרט את נימוקי התנגדותו,

ולתמוך את נימוקיו בתצהיר.

4. אם לא נענתה הדרישה להיבדק, ולא ניתנו כל נימוקים,

תשי״ד־1954, בסע׳ 11. חוק שירות המדינה (גימלאות)

[נוסח משולב], תש״ל־1970, בסע׳ 98. חוק שירות הקבע

בצבא הגנה לישראל (גימלאות)(נוסח משולב), תשמ״ה־

1985, בסע׳ 52. תקנות שירות הקבע בצבא הגנה לישראל

(גימלאות)(כללים ומבחנים לקביעת דרגת נכות), תשנ״א־

1990, בסע׳ 5, 6.

7. יש לזכור כי בדיקות להוכחת נזק אינן בגדר קטגוריה

בלעדית. נוספות אליה קטגוריות נוספות כגון בדיקות

לעובדים, לאסירים, להוכחת אבהות ועוד, שאין זה

המקום לדון בהן.

8. אולי מכיוון שהניזקים אינם מודעים לזכויותיהם, או

לאפשרות להתנגד לבדיקות.

9. תא 2885/82 דוד שריקי נ.

3. הנערכות בשטחו החיצוני של הגוף.

4. ראו למשל, א. כרמי, רפואה ומשפט, (תשל״א) בעמ׳ 4.

5. למשל, בדיקות לקביעת נכות נערכות לעתים לילדים נכים,

אולם לאו דווקא לצורך הוכחת נזק, אלא לצורך זכאותם

לשירותי סיעוד שונים. לעניין זה ראו תקנות הביטוח

הלאומי(דמי מחיה, עזרה ללימודים וסידורים לילד נכה),

תש״מ־1980, בסע׳ 3 (ד), 9.

6. החוקים העוסקים בנושא העם: תקנות סדר הדין האזרחי,

תשמ״ד־1984, בסע׳ 135, 132, 128. תקנות פיצויים לפנגעי

תאונות דרכים (מומחים), תשמ״ז־1986, בסע׳ 11־9.

פקודת פיצויים לעובדים. 1947, סע׳ 10־8. חוק הביטוח

, ב) הלאומי(נוסח משולב), תשכ״ח־1968, בסע׳ 90,61 ג(

127 לה, 134. תקנות הביטוח הלאומי (בטוח נפגעי

תאונות), תשמ״א־1981, בסע׳ 2. תקנות הביטוח הלאומי

(ביטוח בפני פגיעה בעבודה), תשי״ד־1954, בסע׳ 16.

תקנות הביטוח הלאומי(קביעת דרגת נכות לפנגעי עבודה),

תשט״ז־1956, בסע׳ 3, 8, 38, 40, 10. בתקנות הביטוח

הלאומי(ביטוח נכות)(מתן שירותים מיוחדים), תשל״ט־

1978, בסע׳ 10. תקנות הביטוח הלאומי (בדיקות

רפואיות), תשכ״ה־1965 בסע׳ 1. חוק הנכים (תגמולים

ושיקום) [נוסח משולב], תשי״ט־1959, בסע׳ 37. חוק נכי

רדיפות הנאצים, תשי״ז־1957. חוק נכי המלחמה בנאצים,

ה

ה ק י ד ב . ה ת י ב צ ע ה ה כ ל ו ה ת ה ק א ו ד ב ת ל נ ל מ , ע ן נ המתלו

. ת ב א ו כ ה ו ש ק

. ש מ ת מ י ח ו ת י ה נ ק י ד ב ר ב ב ו ד ן מ א 34. כ

׳ 17. ע ה 26, ב ר ע ל ה י ע , ל ם ט ו 35. מ. ל

, ( ב ל ו ש וסח מ נ י ( מ ו א ל ח ה ו ט י ב ק ה ו ח ד ל ׳ 127 כ ע 36. ס

תשכ״ח־1968.

שלנו אין עוד צורך להוכיח את קרות הנזק, אלא את

גבהו בלבד.

57. שם ממונה המומחה ע״י ביה״ד, תוך הגבלת חקירה נגדית

של המומחה בביה״ד. ראה ס. אדלר ״מומחים יועצים

רפואיים בבתי דין לעבודה״ המשפט (מתוך מוסף

״הארץ״ יוני־1993).

37. סע׳ 16 לתקנות הביטוח הלאומי (ביטוח בפני פגיעה

בעבודה). תשי״ד־1954.

38. סע׳ 37 (ד) לחוק הנכים (תגמולים ושיקום) [נוסח

ופרטיותו של המטופל.

3. פרק ד׳ של החוק קובע כי לא יינתן טיפול רפואי למטופל,

אלא אם המטופל נתן הסכמה מדעת לטיפול הרפואי.

לשם קבלת הסכמה מדעת, ימסור המטפל למטופל מידע

רפואי הדרוש לו באורח סביר כדי לאפשר לו להחליט אם

להסכים לטיפול המוצע. מידע רפואי מוגדר בהרחבה

ומתייחס לעניינים הבאים:

א. חוק זכויות החולה
התשנ״ו״1996

1. ביום 12.8.96 נכנס לתוקפו

חוק זכויות החולה התשנ״ו־

1996, שמטרתו לקבוע את

זכויות האדם המקבל טיפול

רפואי או המבקש טיפול רפואי

ולהגן על כבודו ועל פרטיותו.

החוק מצהיר על זכויותיו של

המטופל שהוכרו בעבר

בפסיקת בתי המשפט, עד שהפכו לחוק כתוב, כגון הזכות

לטיפול רפואי, הסכמה מדעת לטיפול רפואי, החובה לנהל

רשומה רפואית וזכות החולה למידע רפואי.

אדם

אשר נמנע ממנו לתת הסכמתו, ההסכמה תינתן בפני עדים

ותתועד.

טיפול רפואי ללא הסכמתו המודעת של המטופל, יכול שיינתן

כאשר דרשנו כי אין חידוש בחוק זכויות החולה, ביקשנו אך

להדגיש כי הזכויות עליהן מצהיר החוק, הוכרו הן בחקיקה

(למשל פק׳ הנזיקין [נוסח חדש] וחוק יסוד: כבוד האדם

וחירותו תשנ״ב־1992) והן בפסיקת ביהמ״ש שדנה בזכות

המטופל להסכמה מדעת, בזכות המטופל לקבל מידע רפואי

והחובה לתעד את מהלך הטיפול ברשומה רפואית וכד׳.

2. פרק ג׳ של החוק דן בזכות לטיפול רפואי וקובע כי כל

נזקק לטיפול רפואי זכאי לקבלו. בהתאם לתנאי מערכת

הבריאות בישראל במצב חמם, זכאי כל אדם לטיפול

רפואי דחוף, ללא התנייה.

לחלק את המשפטים למספר מסלולים. תביעות עד לסכום

של 10,000 ליש״ט(כ־$15,000) ינוהלו בסדר דין מקוצר. פרק

הזמן שיוקצב לניהולן לא יעלה על 30 שבועות. ההוצאות

המשפטיות יוגבלו ע״י ביהמ״ש והוא ימנה מומחה רפואי

מטעמו גם בשאלת האחריות (בדומה לפרוצדורה הנהוגה

אצלנו עפ״י חוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים תשל״ה־

1975, לפיו אין הצדדים רשאים להביא חוות דעת מטעמם,

אלא בית המשפט ממנה מומחה מטעמו). הוועדה היתה

מודעת לקושי ליישם את המלצותיה בפועל ולכן הציעה

לאפשר מספר מסלולי התדיינות חלופיים:

1. ניהול משפט בסדר דין מקוצר, שבו הצדדים יסכימו על

מומחה רפואי מוסכם ויגבילו את הוצאות המשפט ל־

3,500 ליש״ט לכל צד.